muit inundatione aquarum multarum, & transcendit

aliquibus locis & muris urbis, & ultra basilicam S. Mar-

ei per plateas se extendit, ita ut in via lata ad unam &

semis staturam aqua eiusdem stupinis excrevisset.

Si mi-

## C O N C I L I I X I I I . 218

Similis inundatio fuit sub Clement. 7. anno Domini  
850. 8. die Octobris.

Exstant aliquot huius Pontificis epistolæ, maximè ad Thuringos, & Saxones, & Germanos, qui deserta fide ad idola colèda fuerat cōpulsi per Paganos, ad quos misit Bonifaciu ep̄m, qui eos ad fidem Catholicā reuocaret.

Gregorius tertius 90. Papa sub Petro, natione Syrus,  
ex patre Ioanne, sedis annos 10. menses 8. dies 27. vir mi-  
tissimus, & valde sapiens, in diuinis scripturis sufficien-  
ter instruētus. Græca, Latīnaq; lingua eruditus. Psalmos  
omnes per ordinem teriens memoriter, & in eorum  
sensibus subtilissima exhortatione illimatus, Leone 5.  
Iconomacho Imp. circa annum Domini 731.

Exstant decretalia illius, quæ in synodo quadam instituit  
obseruanda, in quibus cauetur, ne inter consanguineos  
celebrentur coniugia, quæ nunc castum est in iure.

Exstar epistola eius ad Bonifaciū apud Germaniā le-  
gatum, in qua cōsultus de duobus articulis, responder.  
Primò legebat in tua epistola, ut quora progeues pro-  
pinchorū matrimonio copuletur. Dicimus tibi eporiue-  
rat quidē quandiu se agnoscunt affinitate propinquos,  
ad huius copule nō accedere societate, sed quia tēperan-  
tia magis, & prēferentia in tam barbarā gentem plus pla-  
cer, q̄ districtio censurę, cōcedendū est, ut post quartam  
generationē iungantur. Scdm, quod queris: Si mulier  
infirmitate correpta non voluerit debitū viro reddere,  
quid eius faciat iugalis. Respondet: Bonum esset si sic  
permaneret, ut abilitentia vacaret; sed quia hoc magno  
rum est, ille qui se non poterit contineat, nubat magis:  
non tamen subsidiū opera surrahat ab illa: quam infir-  
mitas prepedit, & non detestabilis culpa excludit.

Forsan ea infirmitas precessit uinculum matrimonij, & Author.  
erat talis, quæ redderes illam incapacem coniugū: quoniam  
si sūsequuta est infirmitas coniugium, non daretur ea ne-  
nia diuina nubendi.

Zacharias Papa 91. sub Petro, natione Graecus, ex pa-  
tre Polychronio, sedis annos 10. menses 3. dies 14. vir  
mitissimus arq; suauis, amator cleri & totius populi  
Romani, tardus ad irascendum, & velox ad miseren-  
dum. Constantino & Irene eius matte imperantibus,

Ff 2 Hic

## SVMMA Scriptorum

Hic inuenit totam Italiam bellorum turbatione cōmō tam, quā suo prudentissimo studio penē totā pacavit. Ex hac epistola Bonifacij apud Germanos legati ad Zachariā Papam, in qua requirit voluntatē sedis Romanę in quibuldā, quę visa sunt illi necessaria ad confirmandam fidē Germanorū. Primum, necesse habemus indicare paternitatē vestrā, quia per Dei gratiā Germanie populis aliquantulū correctis, tres ordinavimus. Epos & prouincia in tres parochias discriminamus, & in illas tres vices, in quibus cōstituti & ordinati sunt scriptis authritatis vestrę confirmari, & stabiliti precentes desideramus: ut si Dns voluerit, per autoritatē & p̄ceptum, sanctisque iussionibus Apostolicis fundata & stabilita sint, tres in Germania Epales sedes, sed ut præsentis, et futura generationes non presumant, vel parochias cōtrumpere, vel violare p̄ceptum Apostolicæ sedis.

Requirit autem auctoritatē Pon. Carolomagnus Rex Francorū, me accepitum ad se rotificis Romanis ad congregandum sy- nodus. Secundum, Notū ut similiter paternitatē vestrē, quod Carolo magnus Rex Francorū, me accepitum ad se rogauit, ut in parte regni Francorū, quā in sua est potestate, synodus inciperet congregare, & promisiit se de ecclesiastica religione, quae iam longo tempore, id est, non minus quam per 60. vel 70. annos calcata & dissipata fuit, aliquid corrigere & emendare velle. Quapropter si hoc (Deo inspirante) veraciter implere voluerit, concilium & p̄ceptum sancte vestræ authoritatis, id est, Apostolicæ sedis habere, & scire debo.

Tertium, Deinde si inuenero apud illos diaconos & p̄bbyteros forniciatos, & adulteros, & sic pro populo latras oblationes offerre, volo habere p̄ceptū & consciū p̄t authoritatis vestrē qd de talibus definiatis, ut per responsū Apostolicū cōvincant & arguātur peccatores.

Quartum, Inueniuntur quidam inter eos Episcopi, qui licet dicant se forniciatos, vel adulteros non esse, sunt tamen ebitiosi, & incuriosi, vel venatores, & qui pugnant in exercitu armat, & effundunt propria manu sanguinem hominum Paganorū, sive Christianorum: Volo scire sententiam vestram, quia seruus legatus Apostolicæ sedis esse dinoſcor, ut unum sit verbum meum hic, & vestrum ibi.

Quintum, De una re, & concilium querere, & licentiam

## BONIF. LEGAT. GERMA. 219

tū petere necesse habeo, eo qd venerandæ memoriæ p̄t decessor vester, sicut auditiss, in præsenti vestra mihi p̄t ei⁹ c̄p̄it, ut P̄bbyterū post obitum meū, Deo volente, in ecclasiastico ministerio heredē & successorē cōstituere, debet, & hoc mihi (si Dei voluntas est) placet, sed modo dubito, & nescio si fieri possit, qd pollea frater illius auunculam ducis Regis Francorum occidit, & adhuc ignoramus qualiter ita discordia pacificari, & fipiri valeat. Idē obsecro, ut autoritate vestra licentia sit, ut cum eō filio sacerdotum Dei de ista electione faciam, quod nobis in communī pro Deo, & pro ecclesiā utilitate, vel fructu spirituali, & defensione religionis optimum esse videatur, & mihi inspirare dignetur Deus; quia hoc nō videtur posse fieri, si contrarius Princeps fuerit.

Sextum, Quætere & interrogare paternitatē vestrē cōfiliū debo de quadam confusione & scandalo prædicationis, que nuper ad nos veniens mentē nostram conturbavit, & sacerdotib. ecclesiā v̄terecundia incutiebat, quia laicus quidam dicebat sibi ab Apostolicæ sedis Pontifice sancte memorie Gregorio datā fuisse licentiam, ut in matrimonio aciperet viduā auunculi sui, quae & ipsa fuit viror cōsobrina, & illa eo viēte discessit ab eo, & illi viro in tertio gradu propinquā illius esse dignoscitor, qd nunt eam aciperet desiderans, affirmat sibi licēriā data, & deinde votum vobis Deo casiratis, & velata fuit, & iterū obiecto velamine maritata, tale n̄ matrimonium supradictus homo ab apostolicā sede sibi affirmat esse concessum: qd non estimamus verū, qui synodus & ecclesia, in qua natus & nutritus fui, talē copulā & matrimonio, maximum scelus, & incitum & horribile flagitium, & damnabile pīculum fieri ex autoritate sancte scripturæ iniquicabat. Quapropter paternitas vestra huius rei veritatem nobis indicate non dedignetur, ut ecclesiā sacerdotibus, vel populo Christiano inde scandala, vel schismata, vel noui errores oriāntur & concrescant.

Septimum, Quia carnales hoīes idiota, Germani, vel Facile trahunt Franci, si iuxta Rōmanam urbem aliquid facere videatur in exemplum ex his peccatis, quae nos prohibemus licitum & conp̄um, quod Rōcellū à sacerdotibus esse putant, & dum nobis improprietum deputant, sibi scandalum vobis accipiunt, sicut

De scandalo et  
re ex dispensa-  
zione.

## SUMMA EPIST.

affirmat se vidisse annis singulis in Romana vrbe, & iurta ecclesiam sancti Petri in die, vel nocte quando Calendae Ianuarij intrant, Paganorum consuetudine choros ducere per plateas, & acclamationes ritu gentilium, & cationes sacrilegas celebrare, & mensas illa die vel nocte dapibus onerare. Quæ oia eo q̄ ibi à carnalib. & insipientib. videntur, nobis hic impropriū, & impedimentū predicationis & doctrinae perficiunt. Et istas paganias si paternitas vestra ibi in Romana vrbe prohibuerit, & sibi mercedē, & nobis maximū prosectorum in doctrina ecclesiastica perficiet. Hęc ola dñe charissime propterea vobis nota facimus, vt velet̄ authoritatis respōsum talib. dare possimus, & per cautelam vestrā doctrināq̄ oues ecclésiaz non seducantur, sed lupi rapaces superari pereant.

### Epistola Zachariæ Papæ ad Bonifacium episcopum.

Quomodo con*stituēt* sedes Episcopales. d. 80. per totum. S<sup>i</sup>cepimus fratrenitatis tuae literas & petis, vt per au*thoritatēm* nostrā sedis, episcopales ibidem sedes fieri m<sup>er</sup>entur. Sed tua sancta fraternitas per traictē m<sup>at</sup>ure si expedit, aut si loca vel populorum turbæ talia esse probabatur, vt episcopos habere mereantur. Memineris quod in sacris canonibus præcipimur obseruare, vt minimè in villulas vel in modicis ciuitates episcopos ordinemus, ne vilescat nomen episcopi. Sed nos tuis literis prouocati, quæ proposuisti absque mora concedi patimur, & statuimus per Apostolicam authoritatem episcopales illic sedes, quæ per successionem episcopos mereantur, & populis praefiant, aque in quibus verbum prædicationis subiectis insinuetur. Et nulli post haec licet hęc quæ à nobis sancta sunt, quomodo violate, quæ autoritate beati Petri Apost. firma esse decernimus.

De eo aut̄ qd̄ int̄masti q̄ Carolomagnus te rogauit, Respondeamus quod dum iuuante Deo quæ à præfato filio nostro promissa sunt, ad effectū pducta fuerint, tuaq; fraternitas memorato cōsilio confederit, si quos reperebit epos, presbyteros aut diaconos cōtra canones vel statuta Patriū excessisse, id est, in adulterio, vel si plures vxores habuerint, aut si sanguinē Christianoruū hue Pagani rū estuerint, &c. nulla rōne apostolica authoritate permittas sacerdotio fungi, quia tales à suo proprio ore falsi nominātur sacerdotes, & peiores ac deteriores seculari-

bus

## ZACHARIÆ PAPÆ.

210

bos esse noscuntur, qui se neque à fornicationibus, nec à nefarijs matrimonij abstinent, neq; ab hominum sanguinis effusione manus seruant innoxias. Quales esse sacerdotes existimant, dicente Dño: sacerdotes mei semel nubant: Apostolus, Vnus vxoris virum, &c. Et hoc ante suscepimus sacerdotium, v:i licitum est, nā à die suscepiti sacerdotij ēt ab ipso proprio cōīngio prohibēti sunt, &c. Quō se sacerdotio fungi considerant, qui talibus sceleribus inuoluti esse monitrant: Qui peiora secularium scelerarum committunt, vt plures uxores h̄c p̄sumant, quib; nec vñā conceplū est post suscep̄ti ministeriū attreclatili namque, vt pramisi, nec sacerdotio fungi patiantur, nec diuina contingere mysteria commouemus.

Ad quintum, De eo aut̄ q̄ tibi successorem constitue*7. q. 1. Ca. De*  
te dixisti, vt te iabente in tuo loco elegat episcopum, hoc *to aut. Nō con-*  
*nulla rōne concedi patimur, qui contra omnem eccl-*  
*ceditur ut ep-*  
*esiasticam regulam, vel instituta Patrum esse monstratur:* *scopō superfī-*  
*Sed volumus vt ribi minister, & sit in euangelium Chri-*  
*te aliis succes-*  
*sti adiutor. Nimis enim reprehēibile manifestum est, forē subrogēt.*  
vt te viuente tibi alium substituamus. Sed hoc commo-  
nemus, vt quandiu te diuina iussorū elemētria superēfie,  
sine intermissione orare non cesses, vt tibi Deus illum  
successorem concedat, qui ei posit esē placabili, & popu-  
lum, quem ad suam gratiam per vestram sanctitatis indu-  
striam vocare voluit, irreprehēsibiliter regere valeat,  
atque ad viam vite elaboret perducere. Si autem contin-  
gar aliquem post tui transitus diem superēsse, quem ido-  
num cognoveris, & in tua voluntate fuerit definitum,  
ea hora, qua te de presenti seculo migraturum cognoue-  
ris, præsentibus cunctis tibi successorem designa, vt huc  
veniat ordinandus. Hoc nulli alij cōcedi patimur, quod  
tibi charitate cogente largiri censuimus.

Ad sextum, De illo autem qui viduā aunculi sui, &c. *Quantum ca-*  
Abſit hoc vt prædecessor noster ita p̄cipieret. Nec n̄ ab *ut ab* *nebat Episo-*  
Apostolica sede illa dirigunt, quæ contraria esse patrum, p̄ue Rom. disp̄  
sue canonum institutis perhibetur. Ideo admonere, ad-*sare contra ea*  
hortari, increpare eos frater necesses, quatenus à tali seccōnes patrum.  
Isti recedant matrimonio, vt non in aeternum pereant.

Ad 7. De calēd. verò Ianuarijs, vel ceteris angurijs, vel  
alij diuersis obseruationibus, quæ Gentili more obser-

Ff 4 qata

Leu. 19.  
Num. 23.

## SUMMA EPIST.

tiare dixisti apud B. Petrum Apost. vel in urbe Roma: hoc à nobis & oībus Ch̄tianis detestabile & perniciosum esse indicamus, dicente Deo: Nō augurabimini neq; obseruabis somnia. Ita & à nobis canendum esse censemus, vt nullis augurijs vel obseruationibus attēdamus, quia oīa h̄c abūcia est à Patribus sumus edocli. Et quia per instigationem diaboli iterum pullulabant, a die qua nos in sit dinīa clementia Apostoli vicem gerere illico omnia h̄c amputantimus. Pari enim modo volumus tuam sanctitatem populus tibi subditis prædicare, atque ad viam æternum vitam perdūcere, &c. Deus te in columnā custodiat reverendissime frater,

*Ignoratia lingua Latina mis-  
tans uerba bina  
perifit, uerum  
confert baptis-  
mum.*

Ex hac altera Epistola ad euntem Bonifacium, reue-  
rendissimo fratri Bonifacio episcopo, &c. Reculerunt qd  
fuerit in eadem prouincia sacerdos, qui Latinam lingua  
penitus ignorabat, & dum baptizaret, nesciens Latinum  
eloquium, infingens linguam, diceret: Baptizo te in no-  
mine patria, & filia, & spiritu sancta: ac per hoc tua frater-  
nitas considerauit rebaptizare. Sed sanctissime frater, si  
ille qui baptizauit, non errorem introducens, aut hæ-  
sum, sed pro sola ignorantia Romanæ locutionis infrin-  
gendo linguam baptizans dixisset, non possumus conser-  
tire ut denovo baptizentur, quia quinquecunque baptizatus  
fuerit ab hæreticis in nomine patris, & filii, & spiritus san-  
cti, ut tua fraternitas bene compertum haberet, nullo mo-  
do rebaptizaridebet, sed per solam manus impositionem  
purgari. Vale frater.

*Synodus Sub Zacharia Papa mandato Apo-  
lico à sancto Bonifacio & Fræcorum Episcopis  
sub Carolumagnu dux, habita anno 742.*

*In nomine Domini, &cetero. Ego Carolomagnus dux, &cetero. Anno  
ab incarnatione Christi 741.11. Calend. Martij, cui est  
filio seruorum Dei, & optimatum meorum ep̄os qui in  
regno meo sunt cum presbyteris ad concilium & synodum  
pro timore Ch̄titi congregati, Bonifacium Archiepisco-  
pum ac reliquos ep̄os cum presbyteris eorum, vt mihi  
consilium darent quomodo lex Dei & Ecclesiastica reli-  
gio recuperaretur, quæ in diebus præteriorum prin-  
cipium dissipata corruit, & qualiter populus Christia-*

nus

## ZACHARIAE PAPÆ

227

nus ad salutem animæ peruenire possit. Et ordinauimus concilio sacerdotum, & optimatum meorum per ciuitates episcopos, & constituiimus super eos archiepi- scopum Bonifacium, qui est missus sancti Petri.

*Ca. 1. Quæ sunt prohibita ecclesiasticis.*

Statuimusq; per annos singulos synodum congre- gati, & falsos presbyteros, & adulteros vel fornicatores diaconos & clericos de pecalijs ecclesiastum abstulimus, degrediamus, & ad penitentiā coegimus. Et seruis Dei per omnia omnibus armaturā portare vel pugnare aut in exercitu & in hostem pergere omnino prohibe- mus, nisi illi tantummodo qui propter diuinū ministeriū id est, missariū diuinā adimplenda, & sanctorum patroci- nia portanda ad hoc electi sunt, id est, vñū vel duos epi- scopos cum capellani presbyteris p̄inceps seū habeat, principi ad sa- & vñusquisq; praefectus vñum presbyterum, qui homi- era ministeria nibus peccata cōsentib⁹ indicate penitentiam possit, vñū, aut duos. Nec non & illas venationes, & syluaticas vagationes cū Episcopos se- canibus omnibus seruis Dei interdiximus. Similiter ac *cam habere*, cipitres & falcones non habeant.